Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031400099

99

Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital n° 04, de 12 de março de 2025, que torna público o resultado final do Concurso Público, homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, para cargo de Professor do Magistério Superior Concurso Público para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior, publicado no Diário Oficial da União
em 12/03/2025, Seção 03, páginas 81,

No processo: 23116.012170/2023-30
Onde se lê:

. .UNIDADE ACADÊMICA .MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .CLASSIFICAÇÃO DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis - ICEAC Economia Internacional; Economia Portuária;

Economia Ambiental e dos Recursos Naturais.

.MÁRCIO NORA BARBOSA .8,92 .1º

. .KELLY FABIANE DE FARIAS SIMÕES ARPINO .8,59 .2º

. . . .FÁBIO LUIZ VARGAS MACHADO .6,79 .4º

Leia-se:

. .UNIDADE ACADÊMICA .MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .CLASSIFICAÇÃO DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis - ICEAC Economia Internacional; Economia Portuária;

Economia Ambiental e dos Recursos Naturais.

.MÁRCIO NORA BARBOSA .8,92 .1º

. .KELLY FABIANE DE FARIAS SIMÕES ARPINO .8,59 .2º

. . . .FÁBIO LUIZ VARGAS MACHADO .6,79 .3º

EDITAL Nº 3, DE 13 DE MARÇO DE 2025

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final do Concurso Público do Edital nº 4, de 08/05/2024, publicado no DOU em 09/05/2024, homologado
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, para cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme segue:

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Química
Processo eletrônico nº: 23116.003821/2024-81
AMPLA CONCORRÊNCIA

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL

. .1º .Gabriel Pereira da Costa .8,20

. .2º .Rodrigo Moço Batista .7,97

. .1º .Anna Carolina Nickel Meireles .6,49

MÁRCIO LUIS SOARES DE BRITO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
R E T I F I C AC AO

NO ATO DE EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICO ENTRE UNIR X
UNIVERSIDADE DO PORTO - U. PORTO

A Coordenação de Contratos e Convênios da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, torna público a retificação da publicação do ATO DE EXTRATO DE UNIV E R S I DA D E
DO PORTO - U. PORTO nº 00/2024/UNIR, processo: 23118.001723/2023-17, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, n 66, página 75 de 05/04/2024.

ONDE SE LE: VIGENCIA: 09/02/2024 A 24/12/2024.
LEIA-SE: VIGENCIA: 19/02/2024 a 31/07/2028

EXTRATO DO– – ACORDO DE COOPERAÇÃO

TEX PARTES: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA E A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS.
OBJETO: viabilizar oportunidade mútua de estágio curricular supervisionado obrigatório e
estágio remunerado não obrigatório aos alunos regularmente matriculados e com efetiva
frequência em um dos cursos da UFAM, para realização de estágio na (UNIR), e aos alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequência em um dos cursos da UNIR, para
realização de estágio na (UFAM), de acordo com o projeto pedagógico de cada curso. .
VIGENCIA: 07/03/2025 A 07/03/2030 .DATA DE ASSINATURA: 07/03/2025NOME– – E CARGOS
DOS REPRESENTANTES: MARÍLIA LIMA PIMENTAL COTINGUIBA - REPRESENTANTE UNIR,
DAVI LOPES NETO - REPRESENTANTE - UFAM

DIRETORIA DO CAMPUS DE ARIQUEMES
EXTRATO EDITAL Nº 1/2025/DACED/CARQ/UNIR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO CAMPUS DE ARIQUEMES

A Diretora do Campus de Ariquemes, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Professora Doutora Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 117/GR/UNIR, de 08/03/2022, e considerando os termos da Lei nº 8.745/1993, alterada pelas Leis nº 9.849/1999, nº 10.667/2003 e nº 12.425/2011, combinadas com a Lei
12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/2013; Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto 8.259/2014; Instrução Normativa nº 01 do Ministério da Economia, de 27 de agosto
de 2019; o Decreto 9.739/2019, alterado pelo decreto nº 10.758/2021; Portaria Normativa n.º 4, de 6 de abril de 2018 da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, a Instrução Normativa nº 04, de 20 de dezembro de 2023 (PRAD/PROGRAD) e o processo administrativo nº 23118.013282/2024-79, torna público a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Substituto, nos termos deste edital.

DA VAGA, DO PERFIL, DO REGIME DE TRABALHO, DA TITULAÇÃO
O Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital tem por objetivo contratar Professor Substituto para o Magistério Superior da UNIR, de acordo com o quadro da

vaga abaixo:
Quadro de vaga

. .Vaga .Campus .Departamento .Área de
Conhecimento

.Subáreas .Classe .Regime de trabalho .Titulação exigida

. . 01 .Ariquemes .Ciências da
Ed u c a ç ã o

.Área: 80000002
LINGUÍSTICA ,
LETRAS E ARTES

.Subáreas:
80200001 - LETRAS 880100007 LINGUÍSTICA
80106005 LINGUÍSTICA APLICADA 0201008 LÍNGUA
PORTUGUESA 80202004 LÍNGUAS ESTRANGEIRA S
MODERNAS

.Assistente .T-20 .Graduação Letras/Inglês ou
Letras/Inglês/Português e Mestrado em Educação
ou Mestrado em Letras

DA REMUNERAÇÃO
O total bruto de rendimentos será composto pela somatória do Vencimento Básico, Retribuição por Titulação e Auxílio Alimentação, conforme quadro abaixo:
Quadro de remuneração

. .Titulação Exigida .Vencimento Básico .Auxílio Alimentação .Retribuição por titulação -
Mestrado

.Valor Total .Regime de Trabalho

. .Graduação Letras/Inglês ou Letras/Inglês/Português
e Mestrado em Educação ou Mestrado em Letras

.R$ 2.437,59 .R$ 500,00 .R$ 609,40 .R$ 3546,99 .T-20

DAS INSCRIÇÕES
A inscrição e o envio de documentos será realizada exclusivamente de forma on-line através do correio eletrônico oficial deste concurso: seletivodacedarq@unir.br de acordo com

as datas definidas no Cronograma.

MÁRCIA ÂNGELA PATRÍCIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto
Espécie nº 15/DAP/2025: Contrato de Trabalho por prazo determinado
professor substituto. Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia
- UNIR
Contratado(a) GLENDA ALBUQUERQUE SILVA CFP: 002.XXX.XXX-27
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais (T-40)
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a
Lei nº 8.745 de 09.12.93.
Valor mensal 3.412,63 (Três mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e três
centavos) + retribuição por titulação
Vigência: Por 05 (cinco) meses a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura: 10.03.2025 Processo: 23118.015991/2024-99

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.000335/2025-43.
Dispensa Nº 166/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto:
Contratação de Fundação de Apoio para prestar serviço de apoio à gestão
administrativa e financeira do projeto do "Evento fórum de pró-reitores de
administração e planejamento em abril de 2025 na UFRR".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 13/03/2025 a
13/09/2025. Valor Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 13/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/03/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-14T02:36:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial